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RAPORT NARATIV 

 

Subsemnata, Vitan Ancuța, profesor însoțitor al grupului de elevi participanți la 

mobilitatea Erasmus+, prezint următorul raport narativ privind desfășurarea activităților din 

cadrul proiectului cu nr. 2026-1-RO01-KA121-SCH-0003314194, desfășurat în perioada 22–

28 martie 2026 la ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE ”MARIE CURIE – CARLO 

LEVI”, Parco Gen. Dalla Chiesa, via Torino 9, 10093 COLLEGNO (TO), Italia 

Grupul a fost format din unsprezece (11) elevi, însoțiți de doi profesori: subsemnata și 

colega mea, profesoara Ștefan Monica. 

 

Deplasarea spre Collegno, Italia – Duminica, 22 martie 2026  

Deplasarea a început în dimineața zilei de 22 martie, cu plecare din Târgu Mureș la ora 

02:00 către aeroportul din Cluj-Napoca. Deplasarea s-a făcut cu mașinile personale ale 

părinților. Sosirea la aeroportul din Cluj-Napoca a fost la ora 03:30. Formalitățile de 

îmbarcare s-au desfășurat în condiții bune, iar decolarea a avut loc conform programului, la 

ora 06:30, pe ruta Cluj-Napoca – Milano, aterizarea fiind la ora 08:30. 

                                    

De la aeroportul din Bergamo, transferul către orașul Milano a fost realizat cu autobuzul 

Terravision până la gara Milano Centrale. Aici am achiziționat biletele pentru trenul către 

Torino și am depozitat bagajele în lockere speciale, pentru a putea vizita orașul Milano în 



 
Proiectul:  2025-1-RO01-KA121-SCH-000314194 

Erasmus+ID de mobilitate: 14194-MOBGRP-00001 
 

 2 

condiții optime. 

Grupul s-a deplasat cu metroul către Piazza del Duomo, punct central și emblematic al 

orașului Milano. Vizita în această zonă a reprezentat o experiență culturală deosebită pentru 

elevi și noi, profesorii însoțitori. Am admirat Domul din Milano, o impresionantă catedrală 

gotică, simbol al orașului, și am explorat împrejurimile, inclusiv celebra Galleria Vittorio 

Emanuele II, o galerie elegantă din secolul al XIX-lea, renumită pentru arhitectura sa și pentru 

magazinele de lux. 

                   

 

De asemenea, am trecut pe lângă Palazzo Reale, fost palat regal, actualmente spațiu 

expozițional, și am vizitat Muzeul Teatrului Scala, unde am avut ocazia să descopăr aspecte 

importante din istoria operei italiene. 

Atmosfera din Piazza del Duomo a fost una vibrantă, specifică unui mare centru urban 

european, cu numeroși turiști, artiști stradali și localnici. Aici am avut timp pentru plimbare, 

fotografii și observarea directă a vieții culturale și sociale din Milano. 
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După încheierea vizitei, ne-am întors cu metroul la gara Milano Centrale, unde am 

recuperat bagajele. La ora 16:20, am urcat în trenul către Torino, unde am ajuns la ora 18:00. 

                                         

 

La sosire, am achiziționat abonamentele de metrou valabile pentru întreaga săptămână, 

abonamente necesare deplasărilor pe ruta Torino–Collegno. Ulterior, ne-am deplasat către 

cazare, Cazarea a fost realizată la Blu Hotel Collegno, situat la adresa Via Torino, 154, 10093 

Collegno (Torino), aflat la aproximativ 15 minute de stația de metrou 
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Înainte de check-in, împreuna cu grupul am luat cina la un restaurant din apropiere. 

Ajunși la hotel, am preluat cheile pentru camerele rezervate, ziua  încheindu-se cu 

instalarea în camere și stabilirea programului pentru zilele următoare. 

 

Ziua 1 – Luni, 23 martie 2026 

Prima zi de activități educaționale a debutat cu primirea oficială a grupului nostru în 

clădirea „Levi”, unde elevii români și noi, însoțitorii, am fost întâmpinați de elevi tutori 

italieni, precum și de prof. Giusy Tardanico.  După turul școlii, a urmat activitatea de tip „ice-

breaking”, desfășurată în auditorium împreună cu elevi din clasele 4A și 3E precum și 

prezentarea celor două proiecte ale elevilor români despre Colegiului Economic Transilvania 

și municipiul Târgu Mureș.. Aceste activități au facilitat integrarea și comunicarea între 

participanți. 

 

Ulterior, am  participat la o activitate dedicată incluziunii în școlile italiene, unde au 

descoperit metode prin care elevii cu nevoi speciale (AAC) sunt integrați în sistemul 
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educațional. Activitatea a fost completată de prezentarea proiectului „Merge Cube”, realizată 

împreună cu elevi italieni, sub coordonarea profesorilor locali. 

                       

După finalizare  a programului școlar, grupul român a luat prânzul la restaurantul Il 

Cavaliere, unde au fost servite preparate specifice italiene. 

La ora 16:00, împreuna cu elevii am vizitat Muzeul Național al Cinematografiei din Torino, 

situat în Via Montebello, 20, 10124 Torino, în interiorul clădirii Mole Antonelliana. Vizita a 

oferit elevilor o perspectivă interactivă asupra evoluției cinematografiei. 

După vizită, grupul nostru s-a deplasat cu tramvaiul până la stația Porta Nuovo, iar de acolo 

cu metroul spre Collegno, revenind la hotel. 

 

 

Ziua 2 – Marți, 24 martie 2026 

Activitățile au început în clădirea „Curie”, unde am  fost întâmpinați oficial de către cadrele 

didactice. Am luat parte la lecții de limba engleză, organizate pe grupe, alături de profesori 

italieni, având oportunitatea de a exersa comunicarea într-un context real. 
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Programul a continuat cu participarea la ore de educație fizică, alături de elevii italieni, 

contribuind la integrarea socială și la dezvoltarea spiritului de echipă. 

                     

În paralel, noi, profesorii însoțitori am participat la o întâlnire cu cadrele didactice din 

școala gazdă, unde au fost prezentate aspecte ale sistemului educațional italian. 

După program, grupul nostru a luat prânzul, iar la ora 15:00 am vizitat Muzeul Egiptean 

din Torino, situat în Via Accademia delle Scienze, 6, 10123 Torino. 
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Vizita a fost completată de o plimbare în centrul orașului, unde elevii români au realizat un 

moment artistic spontan, interpretând muzică românească, fiind apreciați de trecători. 

Ulterior, grupul nostru s-a deplasat cu tramvaiul până la stația de metrou și apoi, spre 

Collegno, revenind la hotel. 

 

Ziua 3 – Miercuri, 25 martie 2026 

Ziua a fost dedicată unei activități interdisciplinare prin vizita la expoziția „Senzatomica – 

Transform the Human Spirit for a World Free from Nuclear Weapons”, realizată împreună cu 

elevi ai școlii gazdă. 
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Această activitate a avut un puternic caracter educațional, punând accent pe 

responsabilitate civică, pace, sustenabilitate și conștientizarea impactului tehnologiei asupra 

societății. 

După vizită, grupul nostru a luat autobuzul către zona centrală și am revenit la Muzeul 

Național al Cinematografiei, în apropierea căruia am servit prânzul. 

La ora 14:00, împreuna cu elevii am urcat pe jos cele aproximativ 500–600 de trepte ale 

clădirii Mole Antonelliana, având ocazia de a admira panorama orașului Torino. 

                             

După-amiază, deplasarea către hotel s-a realizat cu metroul, pe ruta Torino–Collegno. 

 

Ziua 4 – Joi, 26 martie 2026 

Dimineața, odata ajunși la clădirea Levi, elevii români au fost împărțiți în două grupuri și 
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am participat cu ei la lecții de limba engleză și limba franceză, alături de elevii italieni, 

prilejuind dezvoltarea competențele lingvistice și interculturale. 

  

În continuare, a fost organizat un workshop pe tema sustenabilității, desfășurat în 

auditorium, împreună cu elevii clasei 3E.  Elevii români au susținut prezentarea proiectului 

realizat de ei, intitulat „Turin through Romanian lenses”, în cadrul căreia aceștia au împărtășit 

experiențele și impresiile acumulate. A urmat a doua prezentare a elevilor români, proiectul 

numit „Energie sustenabilă”. Acestă activitate a avut ca scop conștientizarea importanței 

protejării mediului și a utilizării resurselor în mod responsabil. 

După activitățile desfășurate la școala „Levi”, elevii români și noi, însoțitorii, am luat 

prânzul, iar ulterior am participat la o vizită pietonală în centrul orașului Torino. 

Seara, grupul nostru a luat cina într-un restaurant cu specific tradițional, unde elevii au 

servit preparate precum paste cu fructe de mare și desert specific. Ziua s-a încheiat cu 

revenirea la hotel. 

 

Ziua 5 – Vineri, 27 martie 2026 

Ziua a început cu participarea la o lecție de limba franceză la Colegiul „Levi”. 

Ulterior, grupul de elevi italieni și români s-a deplasat către Muzeul Lavazza, situat în 

Via Bologna, 32, 10152 Torino, unde, alături de elevi am participat la activități tematice și la 

o degustare de cafea. 
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După prânz, am vizitat: 

▪ Palatul Regal din Torino – Piazzetta Reale, 1, 10122 Torino 

▪ Capela unde se află Giulgiul din Torino (Catedrala Sf. Ioan Botezătorul) – Piazza San 

Giovanni, Torino 

▪ Mercato di Porta Palazzo – Piazza della Repubblica, Torino (cea mai mare piață alimentară 

din Europa) 
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Am explorat atât piața deschisă, cât și zona de piață alimentară acoperită, interacționând 

cu specificul local. 

Seara s-a încheiat cu cina în oraș, urmată de deplasarea cu metroul spre Collegno. Ajunși 

la hotel, ne-am pregătit bagajele pentru plecare. 

                

 

Ziua 6 – Sâmbătă, 28 martie 2026 

Trezirea a avut loc la ora 04:00, urmată de predarea cheilor camerelor. La ora 05:30, grupul 

nostru s-a deplasat cu metroul spre stația Porta Nuovo, de unde am luat trenul către Milano 

Centrale. 

Din Milano, transferul către aeroportul Bergamo a fost realizat cu autobuzul Terravision. 

Zborul spre România a decolat la ora 14:00, iar aterizarea a avut loc pe aeroportul din Sibiu 

la ora 17:00 (ora României). 

La sosire, elevii și noi, profesorii însoțitori, am fost întâmpinați de părinți și transportați în 

siguranță către Târgu Mureș cu mașinile personale ale acestora. 
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Concluzii 

Mobilitatea Erasmus+ mi-a oferit oportunitatea de a participa la activități educaționale 

variate, de a interacționa cu elevi și profesori dintr-o altă țară și de a-mi dezvolta competențele 

lingvistice, sociale și culturale. 

Experiențele trăite au contribuit la dezvoltarea mea personală, la încurajarea creșterii 

gradului de autonomie al elevilor și la consolidarea valorilor europene, în concordanță cu 

obiectivele proiectului. 

Data:02.04.2026 

                                                                                          Profesor însoțitor,                                                  

                                                                                              Vitan Ancuța 


